
Dosen.    :  Susi Susilowati, M.Kom 

Matakuliah   :  (153) PENGANTAR TEKNOLOGI INFORMASI DAN KOMUNIKASI 

SKS    :  3 

Kelas    :  19.1D.13 

Jumlah Mahasiswa  :  35 orang 

 

BERITA ACARA PENGAJARAN (BAP) 

Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

01 el2-h1 20 

September 

2023 

Konsep Dasar TIK  

1. Teknologi  

2. Teknologi Informasi 

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 108 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag, zoom meeting dan video 

materi pada link https://youtu.be/am-

bhP8ka00?si=VMTmJhKOoPIK_bF1   

Pokok bahasan: Konsep Dasar TIK   

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:15 

Keluar: 

09:46:40 

02 el2-h1 27 

September 

2023 

Konsep Dasar TIK (lanjutan) 

1. Komunikasi  

2. Teknologi Komunikasi 

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 109 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag, gform dan video materi 

pada link 

https://youtu.be/kOjNIKHsVCk?si=7aYG_Wm_22DkBftB   

Pokok bahasan: Konsep Dasar TIK (lanjutan) 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:15 

Keluar: 

09:55:17 

https://youtu.be/am-bhP8ka00?si=VMTmJhKOoPIK_bF1
https://youtu.be/am-bhP8ka00?si=VMTmJhKOoPIK_bF1
https://youtu.be/kOjNIKHsVCk?si=7aYG_Wm_22DkBftB


Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

03 el2-h1 4 Oktober 

2023 

Menyongsong Era Revolusi 

Industri 4.0 Transformasi 

Digital 

1. Revolusi Industri  

2. Big Data dan AI  

3. Internet-base Society  

4. Digital Economy  

5. Era desruptif  

6. Firm life cycle 

7. Generasi milenial 

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 104 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag, gform dan video materi 

pada link 

https://youtu.be/LJCo87Y85vY?si=fdYAAQkCzy0ZPvUO   

Pokok bahasan: Menyongsong Era Revolusi Industri 4.0 

Transformasi Digital 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:29 

Keluar: 

09:50:53 

04 el2-h1 11 Oktober 

2023 

New Digital Tecnologies  

1. Big Data  

2. Artificial intelligence  

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 104 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag, gform dan video materi 

pada link https://youtu.be/ooshJjiLtus?si=61ZaT8ItM_oXmRok   

Pokok bahasan: New Digital Tecnologies  
 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:39 

Keluar: 

09:47:00 

05 el2-h1 18 Oktober 

2023 

Pengenalan Jaringan 

Komputer 

1. Jenis-Jenis Jaringan 

Komputer  

2. Jaringan LAN MAN WAN  

perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 109 orang 

Media pembelajaran: mybest, wag, gform dan video materi 

pada link https://youtu.be/fmDSojzxQGI?si=VgfDfJtcDt-y6OlQ  

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:04 

https://youtu.be/LJCo87Y85vY?si=fdYAAQkCzy0ZPvUO
https://youtu.be/ooshJjiLtus?si=61ZaT8ItM_oXmRok
https://youtu.be/fmDSojzxQGI?si=VgfDfJtcDt-y6OlQ


Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

3. Kabel  

4. Jenis Kabel  

5. Kelebihan dan kekurangan 

dari Kabel dan Nirkabel 

Pokok bahasan: Pengenalan Jaringan Komputer 
 

Keluar: 

09:48:15 

06 el2-h1 25 Oktober 

2023 

Pengenalan Internet  

1. Definisi Internet  

2. Sejatrah Internet  

3. Kebutuhan untuk koneksi 

internet  

4. Istilah Internet  

5. Kegunaan Internet 

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 109 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag dan video materi pada link 

https://youtu.be/W1-uoslW0A4?si=0ApHeoNidDuKsOuG  

Pokok bahasan: Pengenalan Internet  

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:35 

Keluar: 

09:48:38 

07 el2-h1 1 

November 

2023 

Review materi dan Kuis Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 105 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag, zoom meeting dan google 

form  

Pokok bahasan: Review materi dan Kuis 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:37 

Keluar: 

09:50:37 

08 el2-h1 8 

November 

2023 

(UTS) Ujian berjalan dengan tertib dan lancar. Hadir ujian 34 orang Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

https://youtu.be/W1-uoslW0A4?si=0ApHeoNidDuKsOuG


Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:04 

Keluar: 

09:48:15 

09 el2-h1 15 

November 

2023 

Perangkat Lunak TIK Terkini 

1. Jenis Perangkat Lunak  

2. Pengertian dan Fungsi 

Sistem Operasi  

3. Pengertian dan Jenis-jenis 

Bahasa Pemrograman  

4. Pengertian dan Jenis 

Program Aplikasi 

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 106 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag, zoom meeting dan video 

materi pada link 

https://youtu.be/r2GXKAPkatk?si=6e2BYobbANVj82yW  

Pokok bahasan: Perangkat Lunak TIK Terkini 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:41 

Keluar: 

09:52:03 

10 el2-h1 22 

November 

2023 

Aplikasi dan Peranan TIK 

1. Peranan di Bidang Industri 

dan Manufaktur  

2. Peranan di Bidang 

kesehatan  

3. Peranan di Bidang Militer 

4. Peranan di Bidang 

Pemerintahan  

5. Peranan di Bidang 

Ekonomi  

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 109 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag dan video materi pada link 

https://youtu.be/aNt0aK2qIHg?si=pLUqoW8jliAHZvBs  

Pokok bahasan: Aplikasi dan Peranan TIK 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:36:03 

Keluar: 

10:04:41 

https://youtu.be/r2GXKAPkatk?si=6e2BYobbANVj82yW
https://youtu.be/aNt0aK2qIHg?si=pLUqoW8jliAHZvBs


Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

6. Peranan di Bidang 

Pariwisata dan Budaya  

7. Peranan di Bidang Politik  

8. Peranan di Bidang Pendidik 

9. Transformasi Digital di 

Sektor Publik 

11 el2-h1 29 

November 

2023 

Etika Penggunaan TIK 

1. Pengertian Etika dalam TIK  

2. Etika Dalam Penggunaan 

TIK  

3. Jenis Pelanggaran Etika 

Penggunaan TIK 

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 99 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag dan video materi pada link 

https://youtu.be/OdFcKv0mDvg?si=EZXIdYHrfHx_W5RJ  

Pokok bahasan: Etika Penggunaan TIK 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:38 

Keluar: 

09:50:03 

12 el2-h1 6 

Desember 

2023 

Dampak TIK 

1. Dampak TIK di Bidang 

Pendidikan  

2. Dampak TIK di Bidang 

Sosial Budaya  

3. Dampak TIK di Bidang 

Pemerintah  

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 99 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag dan video materi pada link 

https://youtu.be/pNZVHecLSSQ?si=puP4lvOHmUA-b6C8  

Pokok bahasan: Dampak TIK 

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:33:27 

Keluar: 

10:00:36 

https://youtu.be/OdFcKv0mDvg?si=EZXIdYHrfHx_W5RJ
https://youtu.be/pNZVHecLSSQ?si=puP4lvOHmUA-b6C8


Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

4. Dampak TIK di Bidang 

Perniagaan dan 

Perdagangan 

13 el2-h1 13 

Desember 

2023 

Pengenalan E-Commerce 

1. Latar belakang muculnya 

E-Commerce dan E-

Business  

2. Alur Kegiatan dari E-

commerce  

3. 7 Elemen pada E-business 

beserta perannya 

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 109 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag dan video materi pada link 

https://youtu.be/lX1Xm7V3vv8?si=8a4nzzWhdJhCbpXQ  

Pokok bahasan: Pengenalan E-Commerce  

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:32:40 

Keluar: 

09:50:31 

14 el2-h1 20 

Desember 

2023 

Technopreneurship 

1. Konsep Kewirausahaan  

2. Proses Kewirausahaan  

3. Technopreneur  

4. Perbedaan antara 

Entrepreneurship dan 

Technopreneurship  

5. Kepribadian 

Technopreneurship  

6. Karakter Pembentuk 

Technopreneur  

Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 105 orang  

Media pembelajaran: mybest, wag dan video materi pada link 

https://youtu.be/6KyfZxvnlIo?si=1WmfHGrBqQ_IDTg1     

Pokok bahasan: Technopreneurship  

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:35:25 

Keluar: 

10:06:29 

https://youtu.be/lX1Xm7V3vv8?si=8a4nzzWhdJhCbpXQ
https://youtu.be/6KyfZxvnlIo?si=1WmfHGrBqQ_IDTg1
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7. Manfaat Pengembangan 

Technopreneur  

8. Peranan Pemerintah dan 

Perguruan Tinggi dlm 

Mengembangkan Spirit 

Technopreneur 

9. Kiat Sukses 

Technopreneur 

10. Pendidikan TI berbasis 

Technopreneurshi 

15 el2-h1 3 Januari 

2024 

Review materi dan Kuis Perkuliahan berjalan dengan lancar  

Mahasiswa hadir 105 orang  

Media pembelajaran mybest, wag, zoom meeting dan google 

form  

Pokok bahasan: Review materi dan Kuis  

Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:32:58 

Keluar: 

09:55:38 

16 el2-h1 10 Januari 

2024 

(UAS) Ujian berjalan dengan tertib dan lancar. Hadir ujian 33 orang Tepat 

Waktu 

Jadwal: 

07:30-10:00 

Masuk: 

07:31:38 



Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

Keluar: 

09:50:03 

 



PRESENSI MAHASISWA 

No Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

1 19230103 bima duta kusuma 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

2 19230223 muhammad raihan 

yanuar 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

3 19230437 agnes pradhika putri 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

4 19231820 mohamad al rizky 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

5 19231825 siti aura kemuning ayu 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 14 

6 19231835 chermawan saputra 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 9 

7 19231837 gustie muhamad fadli 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

8 19231856 aditya 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 13 

9 19231892 ahmad fadli karim 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 14 

10 19231905 muhamad afrizal gibran 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 13 

https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230103-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230223-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19230437-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231820-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231825-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231835-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231837-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231856-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231892-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231905-13-BSI.js


No Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

11 19231931 puspa melani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 15 

12 19231962 yuma agung syahbani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

13 19231971 shandika rezqi ramadhan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

14 19232066 muhammad iqbal 

saifuddin 

1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 14 

15 19232095 raziq fajar muliananda 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

16 19232115 najib fauzan 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 13 

17 19232123 mochamad novaliandi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

18 19232131 arkan maulana solihin 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

19 19232140 pebi yanti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

20 19232146 lintang fahrudin 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 15 

21 19232159 niel pasrah canda putra 

hulu 

0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 14 

https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231931-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231962-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19231971-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232066-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232095-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232115-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232123-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232131-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232140-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232146-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232159-13-BSI.js


No Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

22 19232183 aliffia silfana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

23 19232209 muhammad nazar fajrin 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 13 

24 19232217 misni syifa aulia 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

25 19232275 reysa agnes tambunan 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

26 19232282 dava alfathir manangka 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

27 19232307 adam bayu saputra 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

28 19232320 nisa fadila 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

29 19232390 andromeda rama fachrezi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

30 19232408 andre fahmi al-mufariz 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 13 

31 19232486 dimas eka saputra 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

32 19232491 bintang gayatri putra 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232183-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232209-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232217-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232275-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232282-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232307-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232320-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232390-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232408-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232486-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232491-13-BSI.js


No Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

33 19232511 aldo rohali 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

34 19232513 muhammad wijdan aji 

pratama 

0 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

35 19232548 satria utama aguswan 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 12 

TOTAL HADIR 29 31 32 31 33 31 33 34 31 33 32 32 29 29 29 33  

 

https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232511-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232513-13-BSI.js
https://says.bsi.ac.id/m_induk_mhs_nilai-19232548-13-BSI.js


PENILAIAN MAHASISWA 

No. NIM Nama 
Nilai 

UTS 

Nilai 

UAS 

Nilai 

Absen 

Nilai 

Tugas 
Total Grade 

1 19230103 BIMA DUTA KUSUMA 100 58 93 76 80 A 

2 19230223 MUHAMMAD RAIHAN YANUAR 84 76 100 90 86 A 

3 19230437 AGNES PRADHIKA PUTRI 96 70 100 90 88 A 

4 19231820 MOHAMAD AL RIZKY 94 84 100 95 92 A 

5 19231825 SITI AURA KEMUNING AYU 52 70 86 58 66 C 

6 19231835 CHERMAWAN SAPUTRA 86 72 50 55 67 C 

7 19231837 GUSTIE MUHAMAD FADLI 66 68 100 95 81 A 

8 19231856 ADITYA 94 74 79 69 79 B 

9 19231892 AHMAD FADLI KARIM 92 86 86 58 81 A 

10 19231905 MUHAMAD AFRIZAL GIBRAN 100 88 79 84 88 A 

11 19231931 PUSPA MELANI 100 58 93 91 84 A 

12 19231962 YUMA AGUNG SYAHBANI 98 92 100 90 95 A 

13 19231971 SHANDIKA REZQI RAMADHAN 32 70 100 85 70 B 

14 19232066 MUHAMMAD IQBAL SAIFUDDIN 20 62 86 83 62 C 

15 19232095 RAZIQ FAJAR MULIANANDA 78 78 100 85 84 A 

16 19232115 NAJIB FAUZAN 26 76 79 69 62 C 

17 19232123 MOCHAMAD NOVALIANDI 78 76 100 90 85 A 

18 19232131 ARKAN MAULANA SOLIHIN 52 38 86 78 61 C 

19 19232140 PEBI YANTI 74 84 100 95 87 A 



No. NIM Nama 
Nilai 

UTS 

Nilai 

UAS 

Nilai 

Absen 

Nilai 

Tugas 
Total Grade 

20 19232146 LINTANG FAHRUDIN 90 92 93 86 90 A 

21 19232159 
NIEL PASRAH CANDA PUTRA 

HULU 
100 0 86 83 63 C 

22 19232183 ALIFFIA SILFANA 74 76 100 95 85 A 

23 19232209 MUHAMMAD NAZAR FAJRIN 94 68 79 84 81 A 

24 19232217 MISNI SYIFA AULIA 80 34 93 86 70 B 

25 19232275 REYSA AGNES TAMBUNAN 84 80 100 90 88 A 

26 19232282 DAVA ALFATHIR MANANGKA 94 64 100 95 86 A 

27 19232307 ADAM BAYU SAPUTRA 52 36 93 76 61 C 

28 19232320 NISA FADILA 58 78 100 95 82 A 

29 19232390 ANDROMEDA RAMA FACHREZI 82 72 100 85 83 A 

30 19232408 ANDRE FAHMI AL-MUFARIZ 88 72 79 54 73 B 

31 19232486 DIMAS EKA SAPUTRA 72 44 93 86 71 B 

32 19232491 BINTANG GAYATRI PUTRA 100 74 93 86 87 A 

33 19232511 ALDO ROHALI 0 0 21 10 7 E 

34 19232513 
MUHAMMAD WIJDAN AJI 

PRATAMA 
90 48 79 79 72 B 

35 19232548 SATRIA UTAMA AGUSWAN 38 20 71 71 47 D 

 


